

[Gerda Møller.]

villig til midlertidigt at tage sæde i folketinget i anledning af nævnte orlov.

Udvalget til valgs prøvelse har i sit møde gennemgået den af indenrigsministeriet i medfør af valglovens § 50 udarbejdede stedfortræderliste og de øvrige dokumenter, og udvalget indstiller herefter enstemmigt, at politiassessor Jørgen Langkilde godkendes som ordinært medlem af folketinget fra og med den 7. oktober d. å., og at overpolitibetjent Lykke Jørgensen godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 4. oktober d. å.

Hermed sluttede forhandlingen.

Udvalgets indstilling om, at den foreløbige godkendelse af Knud Herling og Rosing som valgt i de grønlandske valgdistrikter oprettholdes,

vedtoges enstemmigt med 110 stemmer.

Udvalgets indstilling om godkendelse af politiassessor Jørgen Langkilde som ordinært medlem af folketinget fra og med den 7. oktober 1968,

vedtoges enstemmigt med 110 stemmer.

Udvalgets indstilling om godkendelse af overpolitibetjent Lykke Jørgensen som midlertidigt medlem af folketinget fra og med den 4. oktober 1968

vedtoges enstemmigt med 111 stemmer.

Formanden: Medlemmer af folketinget Ib Thyregod, Poul Dam, Lysholt Hansen, Svend Haugaard og Poul Schlüter har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg til modtagelse af oplysninger angående arbejdet med rationalisering af statsadministrationen.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ib Thyregod): Jeg har herved den ære for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg til modtagelse af oplysninger angående arbejdet med rationalisering af statsadministrationen.

Angående begrundelsen for forslaget skal jeg henvise til de bemærkninger, der ledsager det.

Jeg anbefaler forslaget til tingets velvillige behandling.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 15. oktober kl. 13.30 med følgende dagsorden:

1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren af Kjær Rasmussen og Sigsgaard.*

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om tillæg til normeringslov for finansåret 1968-69.

3) *Første behandling af:*

Forslag til normeringslov for Grønland for finansåret 1968-69.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om støtte til erhverv i Grønland.

5) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.),

forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af ydelser),

forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb) og

forslag til lov om ændring af lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister. (Forhøjelse af beløb til personlige fornødenheder).

6) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om vandforsyning.

7) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring af lov om dybfrosne levnedsmidler m. v.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 10.58.

9. møde.

Tirsdag den 15. oktober kl. 13.30.

Formanden: I skrivelse af 13. d. m. meddeler hospitalsarbejder *Leon Laurson*, at han er villig til at indtræde i folketinget som midlertidigt medlem i anledning af den medlem af folketinget *Axel Ivan Pedersen* tilståede orlov.

I skrivelse af 11. oktober meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om fællesantenneanlæg m. v.

Det er meddelt mig, at medlem af folkettinget *Simonsen* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om stempelafgift, udvalget angående forslag til lov om retsafgifter og forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om retsafgift m. v. og udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. Til at indtræde i de nævnte udvalg i stedet for *Simonsen* har vedkommende gruppe udpeget *Langkilde*, som herefter er valgt.

Medlem af folketinget *Ove Hansen* har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren medvirke til, at beløbsrammen for ydelse af statsgaranti for lån til bygning af småskibe (coastere) forhøjes?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets spørgetid i morgen.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ministeren for kulturelle anliggender (*K. Helweg Petersen*): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om fællesantenneanlæg m. v.

I de senere år er der her i landet etableret et stort antal fællesantenneanlæg, over hvilke radiofoni- og fjernsynsudsendelser pr.

tråd fordeles til en større kreds af modtagere, f. eks. beboerne af en ejendom i en karré eller en bydel. Benyttelsen af sådanne anlæg giver bl. a. bedre modtageforhold end dem, der kunne opnås ved anvendelsen af individuelle antenner.

Trådfordelingsanlæg har for så vidt været kendt her i landet i mange år. I årene op til 2. verdenskrig blev der under betegnelsen radiocentraler således etableret en række trådanlæg til fordeling af lydudsendelser til private. Disse centraler indrettedes således, at der fra et centralt beliggende modtageranlæg blev ført ledninger frem til hver enkelt af centralens abonnenter, der til modtagning af radiostoffet kun behøvede at anskaffe sig en højttaler. De særlige forhold under krigen og den påbegyndte anvendelse af ultrakorte bølger med deraf følgende bedre modtageforhold bevirkede imidlertid, at radiocentralerne på ny blev nedlagt.

Med fjernsynets voldsomme udvikling er anvendelsen af fællesantenneanlæg atter blevet aktuel, og i dag er sådanne anlæg en normal installation i de fleste nye større ejendomme.

Anvendelsen af fællesantenneanlæg indebærer mange fordele. Dels giver anlæggene som nævnt seerne og lytterne mulighed for teknisk bedre modtagning, dels vil udgiften for den enkelte også være mindre, samtidig med at man undgår en skæmmende „skov“ af antenner på hver enkelt ejendom.

Selv om teknologien sætter visse grænser for anlæggenes størrelse, når man alene anvender det gængse fællesantennemateriel, går tendensen i dag til en vis grad imod større anlæg.

Gennem de sidste 5 år har generaldirektoratet for post- og telegrafvæsenet udstedt måleattest for 400-500 fællesantenneanlæg i enkeltejendomme pr. år, og for så vidt angår anlæg, som omfatter flere ejendomme, har generaldirektoratet i de sidste 3 år givet tilslutning til årligt 10-20 anlæg. Det overvejende antal af de sidstnævnte anlæg har omfattet områder med parcel- eller rækkehusbyggeri; herudover findes der i København omegn adskillige fællesantenneanlæg i etagebyggeri med flere hundrede abonnenter tilsluttet samme anlæg. I 1965 blev der meddelt tilslutning til etablering af et anlæg i Rudkøbing, som angiveligt skulle omfatte